³⁰ 1 Tim. 1,9.

³¹ Eph. 3,16.17.

³² 2 Cor. 5,4.

cesitaban los justos se les diese. El Señor dice: *no vine a llamar a los justos, sino a los pecadores*; vino, pues, a esto para que no fuesen pecadores. Si, pues, Cristo me amó y a sí mismo se entregó por mí, *no hago vana la gracia de Dios*, de suerte que diga que por la ley viene la justicia. *Porque, si la justicia procede de la ley, entonces Cristo murió en balde*; es decir, ha muerto sin motivo si por la ley, esto es, por las obras de la ley, en las que confiaban los judíos, podía hallarse la justicia en los hombres. Que Cristo murió en balde, no lo dicen aquellos a quienes arguye, porque querían tenerse por cristianos. Luego no exhortaban rectamente que se justificaban los cristianos por aquellas obras de la ley.

18. [3,1.] Por esto les dice con razón: *¡Oh Gálatas necios!, ¿quién os fascinó?* Lo cual no se diría con motivo de aquellos que jamás fueron adelante con su intento, sino de los que, habiendo caminado, delinquieron. *Ante cuyos ojos Jesucristo proscrito, fué crucificado*; esto es, a cuya vista Jesucristo perdió su heredad y posesión, porque se la quitaron y arrojaron de ella al Señor los que de la gracia de la fe, por la que Cristo posee a los gentiles, sometían a las obras de la ley a los que habían creído y así le arrebataban su posesión, es decir, a aquellos en quienes habitaba por medio de la gracia y de la fe. El Apóstol quiere advertir que aconteció esto entre los gálatas, porque a esto se refiere lo que dice: *ante cuyos ojos*. ¿Qué cosa acaece más ante sus ojos que aquello que sucede en ellos mismos? Después de haber dicho: *Jesucristo fué proscrito*, añadió: *crucificado*, a fin de que por esto se exci-

datum dicant, quod non opus erat iustis dari. *Non enim veni vocare iustos*, ait Dominus, *sed peccatores*³³: ad hoc utique, ne sint peccatores. Si ergo Christus me dilexit, et tradidit seipsum pro me; *non irritam facio gratiam Dei*, ut dicam per Legem esse iustitiam. *Nam si per Legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est*: id est sine causa mortuus est, quando per Legem, id est per opera Legis quibus Iudaei confidebant, posset esse iustitia in hominibus. Gratis autem mortuum Christum nec illi dicunt quos refellit, quoniam Christianos se volebant haberi. Non ergo recte per illa Legis opera Christianos iustificari suadebant.

18. [3,1.] Quibus recte dicit, *O stulti Galatae, quis vos fascinavit?* Quod non recte diceretur de his qui nunquam profecissent, sed de his qui ex profectu defecissent. *Ante quorum oculos Christus Iesus proscriptus est, crucifixus*: hoc est, quibus videntibus Christus Iesus haereditatem suam possessionemque suam amisit; his utique auferentibus eam, Dominumque inde expellentibus, qui ex gratia fidei per quam Christus possidet Gentes, ad Legis opera eos qui crediderant revocabant, auferendo illi possessionem suam, id est, eos in quibus iure gratiae fideique inhabitabat. Quod in ipsis Galatis accidisse vult videri Apostolus: nam ad hoc pertinet quod ait, *Ante quorum oculos*. Quid enim tam ante oculos eorum contigit, quam quod in ipsis contigit? Cum autem dixisset, *Iesus Christus proscriptus est*, addidit, *crucifixus*: ut hinc eos maxime moveret, cum